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1. ÚVOD

Na českém trhu se v současné době vyskytuje stále rostoucí mnoţství doplňků

stravy, tedy potravin, které příznivě ovlivňují zdravotní stav lidí. Před uvedením

těchto výrobků na trh ČR se posuzuje pouze jejich zdravotní nezávadnost, nikoliv

účinnost. Z toho plyne předpoklad, ţe jejich dlouhodobé uţívání by nemělo vést

k poškození zdraví.

Na doplňcích bývá uváděno, ţe účinky byly prokázány v klinických studiích.

K tomuto tvrzení je však nutno přistupovat s opatrností. Výrobce se často odkazuje

na studie prováděné mimo ţivý organismus nebo na studie prováděné sice na

pacientech, avšak tyto studie jsou obtíţně objektivně hodnotitelné, jelikoţ na ně

nejsou kladena taková kritéria jako pro klinická hodnocení léčivých přípravků.9)

Uţívání doplňků stravy se v posledních letech postupně rozšířilo do všech

věkových skupin. Nejvýraznějšími důvody jsou potlačení procesu stárnutí, zlepšení

regenerace organismu, zvýšení výkonnosti, redukce nepříznivých účinků ţivotního

prostředí a prevence mnoha civilizačních nemocí. Výrazným faktorem je i vliv

reklamy a v neposlední době se do této problematiky začínají zapojovat i lékaři.

Na doplňky stravy jsou kladeny stále přísnější legislativní poţadavky. Kaţdý

doplněk by měl mít na obalu uvedeny moţné alergeny, vhodnost pouţití v období

těhotenství a laktace, dále riziková onemocnění, při nichţ není uţívání doplňků

vhodné.

Doplňky stravy jsou jednoduchým řešením mnoha nedostatků v organismu.

Začnou obvykle působit tehdy, je-li v organismu určité látky nedostatek nebo chybí

úplně. To se obvykle pozná nejpozději za jeden měsíc od počátku uţívání. Vliv na

subjektivní posouzení účinnosti má i vlastní osobní zkušenost.6)

Nelékárenské prodeje doplňků stravy se nikde systematicky neevidují, ale podle

odhadů nebudou příliš pod hranicí 10 % z celkového prodeje.13) Oproti tomu

v lékárnách tento obrat činí asi 35 %.
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2. CÍL PRÁCE

Tato rigorózní práce s názvem ,,Kvalita doplňků stravy s obsahem šišáku

bajkalského“ se zabývá tématem zjištění procentuálního zastoupení hlavních

flavonoidů ze Scutellaria baicalensis a dalších rostlin v hodnocených

polykomponentních přípravcích, jeţ existují na území ČR.

Cílem práce bylo:

- práce měla rozšířit diplomovou práci Lenky Dvořákové s názvem:

,,Obsah flavonoidů v komerčně dostupných přípravcích s obsahem šišáku

bajkalského“, obhájené v roce 2010, o další přípravky obsahující šišák

bajkalský

- byl zkoumán obsah vybraných flavonoidů u zvolených doplňků stravy

- vyhodnotit kvalitu přípravků na základě obsahových látek, doporučeného

dávkování, indikace a dalších informací dodávaných spolu s přípravkem
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Doplňky stravy

3.1.1. Co jsou doplňky stravy (DS):

Definice jsou uvedeny v zákoně o potravinách
1) a ve směrnici EU. 2)

a)

,,Doplňkem stravy je potravina, jejímţ účelem je doplňovat běţnou stravu a která je

koncentrovaným zdrojem vitaminů a minerálních látek nebo dalších látek s nutričním

nebo fyziologickým účinkem, obsaţených v potravině samostatně nebo v kombinaci,

určená k přímé spotřebě v malých odměřených mnoţstvích“.1)

b)

,,Doplňky stravy jsou potraviny, jejichţ účelem je doplňovat běţnou stravu a které

jsou koncentrovanými zdroji ţivin nebo jiných látek s výţivovým nebo

fyziologickým účinkem, samostatně nebo v kombinaci, jsou uváděny na trh ve formě

dávek, a to ve formě tobolek, pastilek, tablet, pilulek a v jiných podobných formách,

dále ve formě sypké, jako kapalina v lahvičkách s kapátkem a v jiných podobných

formách kapalných nebo sypkých výrobků určených k příjmu v malých odměřených

mnoţstvích“.2)

Pro výrobu doplňků stravy lze pouţít pouze sloţky schválené Evropským úřadem

pro bezpečnost potravin (EFSA - The European Food Safety Authority).3)

Potravní doplňky jsou nutriční faktory (vitamíny, aminokyseliny, specifické

mastné kyseliny, minerální látky) s významným biologickým účinkem. Z toho

vyplývá, ţe doplněk stravy obsahuje jeden nebo více potravních doplňků, tyto sloţky

jsou přítomny i v běţných potravinách.3)
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 Parafarmaceutika je pojem, se kterým se setkáváme hlavně v lékárnách,

označuje potraviny pro zvláštní účely, doplňky stravy, léčebnou kosmetiku a čaje.

Kritéria zařazení do této databáze nejsou exaktně určena. Základním vodítkem je

potenciální sortiment lékárny.3-5)

3.1.2. Údaje na etiketě:

- registrovaný obchodní název a stručná charakteristika doplňku

- označení, ţe se jedná o doplněk stravy

- léková forma, velikost balení

- název výrobce a základní informace o něm

- obsah hlavních účinných látek v jednotce balení, ve 100 g, v DDD (doporučené

denní dávce)

- DDD pro dospělého člověka s průměrnou hmotností

- údaj o obsahu cukru, popřípadě dalších ţivin včetně energetické hodnoty v kJ nebo

kcal

- pokud je uveden obsah bílkovin, je nutno uvést původ

- pokud je při výrobě pouţito mléko, je nutno uvést obsah laktózy potaţmo

upozornění o laxativním účinku

- údaje o sloţení pomocných látek (stabilizátory, barviva, plniva)

- údaje o obsahu případných alergenů

- rizikové skupiny - zda je doplněk také určen dětem a od jakého věku, respektive

zda je ho moţno uţívat v době těhotenství a laktace

- návod na uskladnění

- datum expirace

- čárový kód výrobku, identifikační číslo

- údaj o recyklovatelnosti obalu 6,7)
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3.1.3. Seznam alergenních sloţek:

- obiloviny obsahující lepek (tj. pšenice, ţito, ječmen, oves, pšenice) a výrobky

z nich

- korýši a výrobky z nich

- vejce a výrobky z nich s výjimkou lysozymu (získaného z vajec)

- ryby a výrobky z nich

- jádra podzemnice olejné (arašídy) a výrobky z nich

- sójové boby (sója) a výrobky z nich

- mléko a výrobky z něj (včetně laktózy)

- suché skořápkové plody, tj. mandle, lískové ořechy, vlašské ořechy, kešu ořechy,

para ořechy, pistácie a výrobky z nich s výjimkou destilátů z nich vyrobených

- celer a výrobky z něj s výjimkou silice z listů a semen

- hořčice a výrobky z ní s výjimkou oleje a silice

- sezamová semena (sezam) a výrobky z nich

- oxid siřičitý a siřičitany v koncentracích vyšších neţ 10 mg/kg nebo 10 mg/l 8)

3.1.4. Uvádění doplňků stravy na trh v ČR:

V devadesátých letech minulého století bylo nutné, aby všechny doplňky stravy

uvedené do oběhu v ČR, ať vyráběné nebo dováţené, měly schválení Ministerstva

zdravotnictví (MZd). Toto schválení mělo formu tzv. rozhodnutí HEM, které bylo ve

většině případů vydáno s neomezenou platností.3)

Postupně docházelo ke zjednodušování systému díky zpracování směrnic z EU,

mezníkem byla vyhláška č. 446/2004 Sb. (dnes nahrazena č. 352/2009 Sb.), podle níţ

bylo nutné schválení na MZd jen u těch doplňků, jeţ nebyly součástí této vyhlášky.

Rozhodnutí bylo vydáno na dobu určitou a to nejdéle do 31.12.2009. Ostatní doplňky

stravy se MZd pouze oznamovaly formou zaslání etikety. Plnou odpovědnost za to,

zda-li je DS bezpečný a správně deklarovaný, nese fyzická nebo právnická osoba,

která DS uvádí do oběhu.3)
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 Povinností zůstává kaţdý DS oznamovat (notifikovat) formou zaslání etikety na

MZd, odbor ochrany veřejného zdraví (OVZ). Všechna oznámení zaznamenává MZd

na webových stránkách ,,Registr rozhodnutí hlavního hygienika“ (RoHy). Zde se dá

ověřit zaregistrování DS, včetně základních parametrů (název DS, výrobce, platnost

rozhodnutí).3,83)

MZd prostřednictvím Státního zdravotního ústavu posuzuje, zda-li jsou údaje na


[…]


vyskytujících flavonoidů.

Při analýze extraktů pomocí HPLC se potvrdila domněnka, ţe metoda vyuţívající

ultrazvuk je pro extrakci sledovaných flavonoidů vhodnější.

Porovnáním výše zmíněných doplňků stravy s obsahem šišáku bajkalského bylo

zjištěno, ţe kvalita těchto doplňků je značně rozdílná. Rovněţ mnoţství a kvalita

informací uvedených na obalu se značně lišila, ve většině případů byly tyto

informace komplexnější neţ u dříve analyzovaných monokomponetních doplňků

stravy.

Experiment č. 1: Silymarin Duo

Údaje na etiketě byly nejkomplexnějšího charakteru. Výrobce uvedl rizikové

skupiny, pro něţ není uţívání doplňku vhodné. Informace o obsaţených drogách

byly velmi detailní v porovnání s ostatními firmami. Jako jediná firma zde uvedla

výtah z chemické analýzy. Po obsahové i legislativní stránce byl tento doplněk stravy

kvalitní.

Experiment č. 2: Koenzymfit Plus

Údaje na etiketě byly základního charakteru. Popisované účinky se týkaly směsi

drog jako celku a ne jednotlivých sloţek. Na etiketě chyběly údaje o vhodnosti

v době těhotenství a laktace. Po obsahové a legislativní stránce byl tento doplněk

stravy průměrný.
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Experiment č. 3: Ferimun

Údaje na etiketě byly opět základního charakteru. Ve sloţení tobolky chyběl údaj

o mnoţství suchého extraktu. Výrobce neuvedl vhodnost uţívání v období

těhotenství a laktace. Nebyly zde uvedeny ani informace o alergenech. Po obsahové

i legislativní stránce byl tento doplněk stravy průměrný.

Experiment č. 4: Silymar Plus

Údaje o účincích směsi byly jiţ komplexnější, nebyly však popsány jednotlivé

drogy. Chybělo zde uvedení vhodnosti pro rizikové skupiny nebo obsah případných

alergenů. Po legislativní i obsahové stránce byl tento doplněk stravy spíše průměrný.

Experiment č.5: Hepamar

Údaje uváděné výrobcem byly komplexnějšího charakteru. Tato firma detailně

uvedla rizikové skupiny a sloţení kapsle. Po legislativní a obsahové stránce patřil

tento doplněk stravy k nadprůměrným.

Experiment č. 6: Valecaps Plus

Údaje o účincích byly základního charakteru. Sloţení tobolky bylo detailněji

popsáno. I tento výrobce neuvedl vhodnost uţívání v období těhotenství a laktace.

Nebyly zde uvedeny ani informace o alergenech. Po obsahové i legislativní stránce

byl tento doplněk stravy průměrný.

Experiment č.7 : Arthrorevital Complex

Údaje na etiketě byly komplexnějšího charakteru. Výrobce uvedl rizikové

skupiny, pro něţ není uţívání doplňku vhodné. Informace o obsaţených drogách

byly velmi detailní v porovnání s ostatními firmami. Výrobce neuvedl mnoţství

extraktů pro jednotlivé drogy. Z legislativního i obsahového hlediska byl tento

doplněk stravy mírně nadprůměrný.
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 9. ABSTRAKT

Název práce:

Kvalita doplňků stravy s obsahem šišáku bajkalského

Autor:

Lenka Dvořáková

Práce byla zaměřena na stanovení hlavních flavonoidů ze Scutellaria baicalensis

a nejčastěji se vyskytujících flavonoidech v dalších drogách, jeţ byly součástí

polykomponentních doplňků stravy analyzovaných v této práci. Ze zkoumaných

preparátů byly vţdy připraveny tři extrakty, které se lišily koncentrací pouţitého

methanolu a teplotou při přípravě. Z výsledků vyplývá, ţe vyšší obsah sledovaných

látek byl ve většině případů u extraktů připravených pomocí ultrazvuku za niţší

teploty. Tyto extrakty byly připraveny z tvrdých tobolek - capsulae durae. Naopak u

extraktu získaného z měkkých tobolek - capsulae moles, byly naměřené hodnoty

vyšší u extraktu připraveného za pomoci lázně. Mezi firmami byly značné rozdíly

v naměřených hodnotách a také informace uváděné na etiketě byly rozdílně obsáhlé.
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ABSTRACT

Name of the work:

The quality of the dietary suplements with content skullcap

Author:

Lenka Dvořáková

The work was targered on the determination of main flavonoids from skullcap and

most often incident flavonoids in the other herbs, which have been by part of

polykomponents dietary supmements analyzed in this work. Three extracts from each

preparation were prepared under different conditions. The highest amount of

flavonoids was achieved in most of cases by extraction in ultrasonic bath and for

using lower temperature. These extracts were prepared from capsulae durae. By

contraries by extract prepared from capsulae moles, were measured levels (values)

higher by extract prepared by using of water bath. Between companies were large

differences in measured values and so informations featured on covers were too

differently large.
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Obrázek č. 9: Doplněk stravy Valecaps Plus

Obrázek č. 10: Valecaps Plus - detail tobolek
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Obrázek č. 11: Doplněk stravy Ferimun

Obrázek č. 12: Ferimun - detail tobolek
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Obrázek č. 13: Doplněk stravy Koenzymfit Plus

Obrázek č. 14: Koenzymfit Plus - detail tobolek
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Obrázek č. 15: Doplněk stravy Silymarin Duo

Obrázek č. 16: Silymario Duo - detail tobolek
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Obrázek č. 17: Doplněk stravy Silymarin Plus

Obrázek č. 18: Silymar Plus - detail tobolek
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Obrázek č. 19: Doplněk stravy Hepamar

Obrázek č. 20: Hepamar - detail tobolek
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Obrázek č. 21: Doplněk stravy Arthrorevital Complex

Obrázek č. 22: Arthrorevital Complex - detail tobolek