## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Kvalita doplňků stravy s obsahem šišáku bajkalského**

Jazyk práce: český jazyk

Uchazeč: **Mgr. Lenka Dvořáková**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmacie

Konzultant: PharmDr. Jan Martin, Ph.D.

Oponent: Doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc.

Předseda komise: Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.

Členové komise: Doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc., Doc. RNDr. Jiřina Spilková, CSc., Doc. RNDr. Jiřina Dušková, CSc., PharmDr. Marie Kašparová, Ph.D.

Datum obhajoby: 19.01. 2011

Průběh obhajoby: Jmenovaná seznámila přítomné s obsahem své rigorózní práce. Vyjádřila se k připomínkám oponentky a zodpověděla otázky členů komise zaměřené na porovnání obsahu terapeuticky účinných látek v jednotlivých drogách a přípravcích, se zřetelem na dávkování přípravků. Zodpověděla otázky týkající se metodiky analýz účinných látek a statistického vyhodnocení výsledků.

Výsledek obhajoby: **Prospěla.**